АДМИНИСТРАЦИЯ АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОGТРОМСКОЙ ОЬЛДСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 декабря 2025г. Ng 195 п. Апраксино

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЬI ПРОФИЛАКТИКИ РИGКОВ
ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЬlМ ЗАКОНОМ
ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУН ИЦИПАЛЬНОГО

КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ И В
ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВВ НА ТЕРРИТОР ИИ ЛПРАКСИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМGКОГО
МУН ИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ. ОБЛАСТИ НА

2026 год
в соответствии с Федеральным законом от зl.о7.2о2о Ns 248-Фз (о

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации>, на основанИи постановлениЯ Правительства РФ от 25.о6,2021г. Nq 990 (об
утверщдении Правил разработки и утверх(,цения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям>>, Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на ,ёррrrории Дпраксинского
сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области,
утверх!ценного решением Совета депутатов Апраксинского , сельского поселения
Костромского муниципального района КостромскоЙ области от 2В.о4.2о25 г Ns 14,
администрация Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской
области на 2026 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
опубл икова н и ю в обществен но-пол ИтическоЙ газете <Апракси нски й вестн и к).

Костромской области Ю. С. Юдина

t:,
- .1j'^'

'al dzri],B-

Приложение к
постановлен ию адм инистрации

Ап ракси нского сел ьского поселен ия Костромского
муниципального района Костромской области

от 0,1 декабря 2025 г. Ns 195

ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА)

охрАняЕмьlм зАконом цЕнностям при осущЕствлЕнии
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРДНСПОРТЕ И
В ДОРОЖНОМ ХОЗяЙстВЕ в грАницАх нАсЕлЕнньlх пунктов нд

ТЕРРИТОРИИ АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ

оБлАсти нА 2026 год
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте и В дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на
территории Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального районаКостромской области на 2026 год (далее-Программа), устанавливает порядок проведения
профилактических мероприятий, направленных на предупре}цение причинения вреда
(ущерба) охраняемым 3аконом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамкахосуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожномхозяйстве в границах населенных пунктов на территории Дпраксинского сельского
поселения Костроплского муниципального района Костромской области на 2о26 год (далее
- муниципальный контроль).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осушеGтвления муниципального
контроля, описание текущего развития профилактической деятельностиадминистрации Апраксинского сельского посейения Костромского
муниципального района Костромской области, характеристика проdлем, на
решение Koтopblx направлена Программа

объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются.
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, в
рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе
предъявляемые к контроЛируемьlм лицам, осуществляющим деятельность, действия(бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том
которым предъявляются обязательные требования;

числе работы и услуги, к

3) 3дания, строения, сооружения, территории, включая земельные
предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют
пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются
юридические лица, индивидуальные предприниматели и гращдане.

Главной задачей администрации Апраксинского сельского поселения Костромского
муниципальногО района Костромской области (далее администрация) при
осущестВлениИ муниципальногО контроля является усиление профилактическоЙ работы в
отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики,в 2025 году в рамках муниципального контроля в целях предупрещдения
нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, iребований,
установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля,

участки,
и (или)

устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям,администрацией осуществлялись мероприятия по пробилактике таких нарушений всоответствии с программой по профилактике нарушеrrЙ в'2025 году.в частности, В 2о25 году в целях профилактики нарушений обязательныхтребований на официальном сайr" муниципаirrо.о образованйя в информационно-телекоммуникационной сети кинтернет> обеспечено размещение информации tsотношении проведен ия муници пального контроля.
Ежегодный плаН проведения плановыХ провероК t8ридических лиц ииндивидуальных предпринимателей на основании ст. 9'Федерап"rЪrо закона <О защитеправ юридических лиц И индиви_дуальных предпринимателей при осуществлениигосударственного контроля (надзора) и муницип"пrrоrо контроля> от 26. 12.2оо8 Ns 294-Ф3, в сфере муниципального контроля на территориИ муниципального образован ия на2025 год не утверilцался.
Для устранения рисков деятельность

сосредоточена на следующих направлениях:
'1) информирование;
2) консультирование.
Раздел 2. L|ели и задачи реализации Программьl
'1. L{елями реализаЦии Программы являются:
- предупрещqение нарушений обязательных требований в области автомобильныхдорог и дорожной деятельности, установленньlх в отношении автомобильных дорогместного значения;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемымзаконом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;- устранение существУющиХ и потенЦиальных условий, причин и факторов,способных привести к наруцению обязательных требований и угрозе причинен ия, либопричинения вреда;
- формирование моделей социально

поведения контролируемых лиц;
ответственного, добросовестного, правового

- повышение прозрачности систем ы контрол ьно-надзорной..{еятел ьности.2. Задачами реализации Программы являются:
- укрепление системы профИлактикИ нарушенИй обязательных требований;- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениямобязательных требований, разработка ,,"ропрй"rrи, направленных на устранениенарушений обязательных требований

;

- повышение правосознания и правовой культуры организаций и гра21цан в сферерассматриваемых правоотношений
;

- формирование единого понимания
контрольно-надзорной деятельности;

администрации в 2026 году будет

обязательных требований у всех участников
- создание и внедрение мер системы по3итивной профилактйки; повышение уровняправовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступностиинформации об обязательных требованиях',

'"ооrодимых
мерах по их исполнению;- снижение издержек контрольно-надзорной деятепrrоar, и административнойнагрузки на контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических меро прuятийв соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильномтранспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вграницах населенных пунктов Апраксинского сельского поселения Костромскогомуниципального района Костромской области, утверхценном решением СоветадепутатоВ АпраксиНскогО сельского поселения KocipoMc;; йуrrцrп.льного районаКостромской области от 28.о4.2о25 г. Ns l+, проводятся следующие профилактическиемероприятия:

- информирование;
- консультирование;
- объявление предостережения;

илактический визит.
Наименование мероприятия Срок реализации ответственный

исполнитель

Размещение сведений, предусмотренных
частью 3 статьи 46 Федерального закона от
З1.07.2020 Ns 24В-Ф3 кО государственном
контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации> на
официальном сайте админ истрации
Апраксинского сельского поселения

в сети <Интернет>

в течение года Специалист
администрации,
ответственный за
размещение
информации на
официальном сайте

2. Консультирование
Проведение должностным и лицаЙ
администрации консультаций по вопросам,
связанным с организацией и осуществлением
муFlи ципальFlого контроля.
Консультирование осуществляется по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, либо в ходе
проведения профилактических мероприятий,
контрольных (надзорных) мероприятий.

в течении года
(при
необходимости)

Специалист
администрации,
ответственный за
проведение
муниципального
контроля

3. объявление п

П редостережен ие о недопусти мости
нарушения обязательных требований и
предложение принять меры по обеспечению
соблюдения обязательн ых требований
объявляются контролируемому лицу в случае
наличия у администрации сведений о
готоtsящихся нарушениях обязательных
требовани й или признаках нарушений
обязательных требований и (или) в случае
отсутствия подтверх{цения данных о том, что
нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом
Ценностям либо создало угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям.

не позднее 30
дней со дня
получения
указанных
сведений,

Предостережения
объявляются главой
поселения или
лицом его
замещающим.

лактический визит
Обязательные профилактические визиты не
проводятся.
Профилактический визит по инициативе
когlтролируемого лица проводится
должностными лицами контрольного
(надзорного) органа в соответствии со
статьей 52,2, Федерального закона кО
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской

Профилактические
визиты по
инициативе
контролируемого
лица подлежат
проведению (при
наличии
оснований).

Специалист
администрации,
ответственный за
проведение
муниципального
контроля

4.

раздел 4. Показатели результативности и эффективности программьl
профилактики рисков причинения вреда

1. !ля оценки ре3ультативности и эффективности Программы устанавливаются
следующие показатели результативности и эффективности:

Ns
п/п

l,{аи мено ва н ие показателя Величина

1.

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
<Интернет) в соответствии с частью З статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. Ns 24В-
ФЗ кО государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в
Федерации>

Российской

100%

2. !оля лиц, удовлетворённых консультированием
общем количестве лиц, обратившихся за
консультированием

в 1 00%